
 

 

 

 

 

 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO 

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP.: 20071-000 

Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 - Home page : www.coren-rj.org.br 
Subseções: Cabo Frio (0xx24) 2645-2662 - Campos: (XX22) 2726-0053 - Niterói: (0xx21) 2719-7377 

Campo Grande: (0xx21) 2415-3813 - Nova Iguaçu: (0xx21) 2668-3771 - Nova Friburgo: (0xx22) 2521-1596 
Petrópolis: (0xx24) 2237-0921 - Volta Redonda (0xx24) 3342-7210 

 

DECISÃO COREN/RJ Nº 236/2016 

Aprovar o calendário de Feriados e Pontos Facultativos 2017. 

 

O Plenário do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro – COREN/RJ, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais e previstas na Decisão COREN/RJ nº 1848/13; 

 

CONSIDERANDO: 

 

a) A Decisão COREN/RJ nº 1942-A que deu posse a Diretoria da Autarquia para o 

triênio 2015-2017: 

b) O disposto no art. 43 da Decisão COREN/RJ nº 1848/2013, que aprova alte4ração do 

Regimento Interno do COREN/RJ; 

c)  A importância de promover as reuniões de Plenário e Diretoria do  COREN/RJ que 

seja compatível com o planejamento administrativo da Autarquia; 

d)  A deliberação da 501ª Reunião Ordinária de Plenário do COREN/RJ, ocorrida em      

20 de dezembro de 2016. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° – Aprovar o calendário de Feriados e Pontos Facultativo do COREN/RJ do exercício 

de 2017, conforme anexo único a esta Portaria: 

 

Parágrafo único: O referido calendário poderá ser alterado conforme conveniência e 

oportunidades desta Autarquia. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, cumpra-se e publique-se em 

site oficial.  

Rio de Janeiro, 22 de dezembro de 2016. 
 

 

 

 

 

 

Maria Antonieta Rubio Tyrrell 

Presidente 

Coren-RJ nº 9.719 

Ana Teresa Ferreira de Souza 

Primeira Secretária 

Coren-RJ nº 52.304 



 

 

 

 

 

 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO 

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP.: 20071-000 

Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 - Home page : www.coren-rj.org.br 
Subseções: Cabo Frio (0xx24) 2645-2662 - Campos: (XX22) 2726-0053 - Niterói: (0xx21) 2719-7377 

Campo Grande: (0xx21) 2415-3813 - Nova Iguaçu: (0xx21) 2668-3771 - Nova Friburgo: (0xx22) 2521-1596 
Petrópolis: (0xx24) 2237-0921 - Volta Redonda (0xx24) 3342-7210 

 

Dia Mês Dia da Semana Feriado/Ponto Facultativo Localidade

1 Janeiro Domingo Confraternização Universal Sede e Subseções

9 Janeiro Segunda-feira Ponto Facultativo Subseção de São Gonçalo

10 Janeiro Terça-feira Dia de São Gonçalo Subseção de São Gonçalo

15 Janeiro Domingo Dia de Santo Amaro Subseção de Campos

15 Janeiro Domingo Aniversário de Nova Iguaçu Subseção de Nova Iguaçu

20 Janeiro Sexta-feira Dia de São Sebastião Sede e Subseção de Campo Grande

24 Fevereiro Sexta-feira Recesso (ACT) Sede e Subseções

27 Fevereiro Segunda-feira Recesso (ACT) Sede e Subseções

28 Fevereiro Terça-feira Carnaval Sede e Subseções

1 Março Quarta-feira Recesso (ACT) Sede e Subseções

2 Março Quinta-feira Recesso (ACT) Sede e Subseções

3 Março Sexta-feira Recesso (ACT) Sede e Subseções

16 Março Quinta-feira Fundação do Município de Petrópolis Subseção de Petrópolis

17 Março Sexta-feira Ponto Facultativo Subseção de Petrópolis

19 Março Domingo Dia de São José Subseção de Itaperuna

13 Abril Quinta-feira Quinta-feira Santa Sede e Subseções

14 Abril Sexta-feira Sexta-feira Santa Sede e Subseções

16 Abril Domingo Páscoa Sede e Subseções

21 Abril Sexta-feira Tirandentes Sede e Subseções

23 Abril Domingo Dia de São Jorge Sede e Subseções

1 Maio Segunda-feira Dia do Trabalho Sede e Subseções

10 Maio Quarta-feira Emancipação do Município de Itaperuna Subseção de Itaperuna

15 Maio Segunda-feira Ponto Facultativo Subseção de Nova Friburgo

16 Maio Terça-feira Dia de Santo Ubaldo Subseção de Nova Friburgo

12 Junho Segunda-feira Ponto Facultativo Subseção de Nova Iguaçu

13 Junho Terça-feira Dia de Santo Antônio Subseção de Nova Iguaçu

15 Junho Quinta-feira Corpus Christi Sede e Subseções

16 Junho Sexta-feira Ponto Facultativo Sede e Subseções

24 Junho Sábado Dia de São João Subseção de Macaé

29 Junho Quinta-feira Dia da Colonização de Petrópolis Subseção de Petrópolis

30 Junho Sexta-feira Ponto Facultativo Subseção de Petrópolis

17 Julho Segunda-feira
Aniversário do Município de Volta 

Redonda
Subseção de Volta Redonda

6 Agosto Domingo Dia de São Salvador Subseção de Campos

14 Agosto Segunda-feira Ponto Facultativo Subseção de Cabo Frio

15 Agosto Terça-feira Dia de Nossa Senhora de Assunção Subseção de Cabo Frio

7 Setembro Quinta-feira Dia da Independência do Brasil Sede e Subseções

8 Setembro Sexta-feira Ponto Facultativo Sede e Subseções

22 Setembro Sexta-feira Aniversário do Município de São Gonçalo Subseção de São Gonçalo

12 Outubro Quinta-feira Dia da Padroeira do Brasil Sede e Subseções

13 Outubro Sexta-feira Ponto Facultativo Sede e Subseções

28 Outubro Sábado
Ponto Facultativo - Dia do Servidor 

Público
Sede e Subseções

2 Novembro Quinta-feira Dia de Finados Sede e Subseções

3 Novembro Sexta-feira Ponto Facultativo Sede e Subseções

13 Novembro Segunda-feira Aniversário do Município de Cabo Frio Subseção de Cabo Frio

15 Novembro Quarta-feira Dia da Proclamação da República Sede e Subseções

20 Novembro Segunda-feira Dia da Consciência Negra Sede e Subseções

22 Novembro Quarta-feira Aniversário do Município de Niterói Subseção de Niterói

24 Dezembro Domingo Recesso (ACT) Sede e Subseções

25 Dezembro Segunda-feira Natal Sede e Subseções

26 Dezembro Terça-feira Recesso (ACT) Sede e Subseções

27 Dezembro Quarta-feira Recesso (ACT) Sede e Subseções

28 Dezembro Quinta-feira Recesso (ACT) Sede e Subseções

29 Dezembro Sexta-feira Recesso (ACT) Sede e Subseções

30 Dezembro Sábado Recesso (ACT) Sede e Subseções

31 Dezembro Domingo Recesso (ACT) Sede e Subseções

Atenção: Os recessos de Carnaval e Fim de Ano estão previstos em Acordo Coletivo de Trabalho.

Anexo I - Feriados e Pontos Facultativos 2017

 
 


